736

737

738

739

740

741

742

743

744

745

746

747

748

749

750

751

752

753

754

755

756

757

758

759

760

761

762

763

764

765

766

767

768

769

770

771

772

773

774

775

776

777

778

779

780

781

782

783

784

785

786

787

788

789

790

791

792

793

794

795

796

797

798

799

800

801

802

803

804

805

806

807

808

809

810

811

812

813

814

815

816

817

818

819

820

821

822

823

824

825

826

827

828

829

830

831

832

833

834

835

836

837

838

839

840

841

842

843

844

845

846

847

848

849

850

851

852

853

854

855

856

857

858

859

860

861

862

863

864

865

866

867

868

869

870

871

872

873

874

875

876

877

878

879

880

881

882

883

884

885

886

887

888

889

890

891

892

893

894

895

896

897

898

899

900

901

902

903

904

905

906

907

908

909

910

911

912

913

914

915

916

917

918

919

920

921

922

923

924

925

926

927

928

929

930

931

932

933

934

935

936

937

938

939

940

941

942

943

944

945

946

947

948

949

950

951

952

953

954

955

956

957

958

959

960

961

962

963

964

965

966

967

968

969

970

971

972

973

974

975

976

977

978

979

980

981

982

983

984

985

986

987

988

989

990

991

992

993

994

995

996

997

998

999

1000

& superiorum mandatis, cum esse in
 vrbibus nō sunt solorum habitacula,
 sed multorum. c. si cupis. 16. quæst.
 42 1. † Et si superior non euocat mona-
 chū vagabundum, potest ep̄s loci re-
 uocare illum, supplendo negligentia
 superioris illius: Abb. in cap. quanto.
 nu. 1. de offic. ord. Quia vagatio ani-
 mabus monachorum, & aliorū quo-
 rumuis religiosorum periculosa est,
 c. religioso. de regul. lib. 6. Et ideo id
 attendant, vt eorum vita nomini cō-
 sona sit, cum frequentia hominū ab
 ipsis fugienda sit. ex præscripto Cōc.
 Eugen. Pap. 16. quæst. 1. c. placuit,
 & dicto cap. si cupis. & malū est p-
 vicos discurrere, & plateas, & nō po-
 test esse salubris a multis correctio,
 nisi cum ille corripitur, qui nō habet
 sociam multitudinem. c. non potest.
 23. quæst. 4. ex dicto August. lib. 3. cō-
 43 tra ep̄st. Parm. cap. 2. † Nec itaq. eie-
 ctos fugitios extra monasteria per-
 manere permittendum est. cap. ne re-
 ligiosi. de regular. Florent. eod. tit.
 16. c. 5. qui nisi ad monasterium re-
 deant, tamquam apostatæ punien-
 tur, ead. sess. 25. de regular. capit. 19.
 qui autem si reconciliationem impe-
 trare nequeunt iuxta cap. fin. eod. tit.
 adhuc debēt viuere regulariter, & se-
 cundum monasticæ vitæ statuta, in
 sum. confess. lib. 1. tit. 7. de apost. q. 16.
 (licet tamen sint apostatæ, quia ex-
 tra claustra contra regularem ordi-
 nem, non tamen sunt iudicandi hæ-
 retici, nisi per annum stantes in excō-
 46 municatione bene suspecti, vt opti-
 me declaratur in director. inquisit. 2.
 par. quæst. 49. super quo multa Dō.
 Franc. Pegna in add. 2. lib. schol. 55.)
 44 † Et vbi aliqui ipsorum extra mona-
 steria de superiorum licentia degant,
 non eximuntur a potestate ordina-
 riorum, quin coram ipsis non con-
 ueniantur in causis ciuilibus, merce-
 dum scilicet, & miserabilium perso-
 narum, ex constit. Innoc. III. in cap.
 1. de priuileg. lib. 6. confirmata in Cōc.
 Tri. sess. 7. de refor. cap. 14. in his dub-
 bus casibus tantum, vt etiam aduer-
 tit diligentissimus doctor Mart. Na-
 uar. in repet. cap. non dicatis. nu. 96.
 12. quæst. 1. fol. 48. in aliis tamen de-
 linquentibus, vt infra suo loco op-
 portunius dicemus (vt pauperum mi-
 seris subueniant, ne fatigentur pro-
 pter præsentia priuilegia, sic eorum
 officio fungantur, cum ipsorum pro-
 tectione sint positi. sess. 22. eius. Conc.
 Trid. de reform. cap. 8. ibi, seu paupe-
 res sustentandos.) † Remota tamen
 facultate ipsis monachis de monaste-
 rio in monasterium transeundi, nisi
 strictoris regulæ obseruantiam quis
 eligit. Tunc enim petita licentia a
 superiore, ratione obedientiæ, licet
 non obtenta, cum spiritu Dei duci
 videantur, transire possunt iuxta
 notabilem decisionem Innocen. Ter-
 tii Pontif. Max. in capit. licet quibus-
 dam. eod. tit. de regul. & ipsa sess. 25.
 eod. tit. cap. 19. §. nemo. ex antiquo sta-
 to Conc. Agathi cap. 18. per grat. 20.
 quæst. 4. cap. monachum nisi Abbas
 permiserit, nullus alienum monachū
 recipiat, vt si verborum increpatio
 monachos non emendauerit, etiam
 verberibus statutum est coerceri. §. in
 46 monachis quoque. † Sed ad id no-
 tanda est declaratio Martini Quarti
 Pont. in extrauag. viam ambitiosa,
 eod. tit. vt mendicantes sub excom-
 municationis pœna ipso facto, ad
 aliam religionem, etiam strictissi-
 mam non possint cōuolare (excepto
 Cartu-

Carthusianorum ordine.) Ne sub hoc pretextu regularem disciplinam subterfugientes, peregrinationis sacra vota sibi assumant: & ne hac occasione ad secularem conversationem redeant, dicit Concil. Agath. alleg. in ipso cap. de monachis, in fin. 20. quæst. quarta. Et exinde multa in eis veniunt detestanda, quæ totam religionem corrumpunt, ipsosq. debiles reddunt. Vnde Aluar. Pelag. antiquissimus scriptor tempore Ioan. XXII. Papæ, in suo tractat. lib. secundo, cap. 24. enumerat 42. vitia peculiaris, & vltimum est in his paruis monasterijs, conuentibus, & locis, vbi duo tantum religiosi, monachi, fratres conuersantur, & in pluribus vnus tantum: in quibus locis obseruantia effecta est inobseruantia, & seruitus regularis in libertatem sæculi redacta: hoc quippe reformatione quam maxime indiget. Cum enim eo vnus est redactus, vel duo sunt, conspicitur nullam regulam obseruari, obedientia ignoratur, silentium recessit, vigiliæ non sunt, officia non dicuntur, Missæ non celebrantur, nec in villo voluntatibus defunctorum satisfactio, frequentatio, & receptio laicorum etiam delinquentium adest, vt viderint multi episcopi (& nos testamur) monasteria ipsa et clausa stetit, & aliquando ad campanarum sonum per nouitium, accessisse deuotos, sed celebrantem aliquem non vidisse. Audiui tamen sanctissimum D.N. suo sapientissimo iudicio cogitasse de remedio, imitando Pium V. suum prædecessorem immortal. mem. qui reformauit monasteria in hoc contingenti, fratrum seruatorum S. Mariæ, in Const. postquam; in

quacunq. anno 1570. Pont. sui 5. quod & conforme est iuri cõi, per disposita in c. fin. de cappell. mon. adhuc in constitutione ipse D.N. nõ dedit. Ex hocq. factum est multas ecclesias Regulares, propter destitutionem monachorum, vel ex iniuria temporum, aut morte, & aeris intemperie, esse reductas, quasi seculares, vix nomine regulæ, seu relig. opis retento, vt exi. de Sum. Pont. pro sui in omnes ecclesias vigilantia, secundum temporum qualitatem, ipsis prouiderint. Vnde .n. frequētius amplas ecclesias a christianissimis, & deuotissimis Regibus edificatas, maximis impensis, & multis laboribus ad amplissima edificia ductas, postmodum ex ipsorum temporum calamitatibus defecisse, quasi a fundamentis, & regulares, qui alias poterantur, & administrabant, ex eisdem causis, et destitutos, vt sic prælati secularibus administrandas dari opus fuerit: quod vtiq. sine lacrymis pietatis recenseri nõ debet. In nostra Sarnen. Ecclesia, prope est vna sanctissimo Deiparæ Virginis nomine edificata quæ vsq. hodie dicitur ecclesia S. Mariæ Regalis vallis, ordinis Cisterciensis, vbi Virg. Gloriosam Regi venanti, ceruicq. insequenti apparuisse, apud incolas loci adhuc memoria retinetur, vt ibi sibi ecclesia ad sui nomen edificaretur, mandante, quod cepit ipse Rex mirabilibus edificijs, claustris, superioribus, & inferioribus in magna summate designatis, studijs, cellisq. lapidibus quadratis, per torrentem ex flumine Sarnensi, vsq. nunc dictam imperialem, a longo ductis, copiosis, item assignatis redditibus, vt per plures monachos ampla fuerit domus, omni plena rerum abun-

abundantia, ut ne cuiusve rei carētia, cessarent ab officio diuino: quamuis opere non completo e Regno defecerit Rex, ut postmodum, etiam monachis, vel ex belis, aut aeris superueniente intemperie deficientibus, federit desolata domus, ex qua varietate succedente, damnum fit semper passa, & si summi Pontifices ad pristinum redire semper optauerint, sed modo ipsa priora tempora reuocauit Gloriosa Virgo, cum. S. D. N. eam nouissime administrandam commēdauerit, in perpetuumque concesserit Illustriss. & Reuerendiss. D. meo D. Alphonso Gesualdo. S. R. E. Presbytero. Tit. San. D. Card. Amplissimo, Principi moribus virtutibus, zelo cultus diuini, fidei Religionisque Christianæ sanctitate præter suam antiquissimam, & animi, & sanguinis nobilitatem, quam maxime ornato, Dominoq. meo colendissimo. Quid omnino curat, propter maximam, & peculiarem deuotionem quam habet ad ipsam Deiparam Virginem, ut aliquantulum reformata ipsa noua ecclesia, Monachi ipsius regulæ persistant, ad laudes Deo, ipsiq. Virgini decantandas noctibus, diebusque persolendas ut non solum ipsa ecclesia, & domus ex tali reformatione gaudeat, sed incolæ ipsi, & conuicini, & animorū, & corporū susceperint consolationem, ipsique Illustrissim. Dom. 48 meo omnia fausta ex intimo corde a Deo precentur. † Sic modo redeundo ad materiam susceptam, quando aliquem habitum semel susceptum dimisisse monachum compertum est, ipsum, ut iterum suscipiat, adhiberi omnem studium debet, & multum attendi, que. n. si suscipere noluerit ex-

cōicationi subiaceat, ex Decreto Canon. vj. Concil. Toletan. sexti celebrati sub Honorio Papa primo, & pœnis contra Apostatas infligendis procedendum. eod. cap. 19. §. quod si autē. eiusd. sess. 25. Conc. Trid. de regular. & legimus in Concil. Tolet. 4. cap. 48 *Monachis ad mundum reuertendi interdiximus aditum, & omnes ad seculum regressus*, & in cap. fin. de apost. Nec iuuat dimittere habitum sub spe transeundi ad canonicos regulares, quia non tenet dispensatio, nisi de dimissione primum facta, gratia sit obtenta a Summo Pontifice aliis diabolicam astutiam subtere, dicit in casu proposito Mart. Nauar. in Man. c. fol. 72. vers. 3. † Id eo semper præscrutandum est, si vere omnes habitum religionis portent, quia si fraudulenter mutant, possunt puniri, etiam ab episcopo, tãq. delinquentes in Religionem Christianam iux. not. in cap. tuarum, de priuil. immo falso, secundum producta, in cap. 1. & cap. 2. de cler. non ordin. min. & dict. c. tuarū, sicut dicimus Quod si in vituperiū Religionis, quis laicus irridens ipsam religionem portet habitum, punitur pœna capitis, in auct. de sanctis. episc. §. penul. & hoc de mutante habitum, ampliamus etiam ad occulte deferentem. iux. dicta in citato cap. 16. in fin. quod fallit fraude cessante, ut multi Prælati, & Religiosi per Franciā transeuntes, & fugientes iram perfidorum Vgonostorum, habitum mutare, occultare, & non deferre coacti fuerunt, quia sic horum temporum infelicitas passa est, & necessitas nulli subiaceret legi, aut regulæ. 1. q. 1. c. remissionem 50 † Quæ substantialia suæ religionis monachus

machus sic obseruare tenetur, & circa habitum, vt etiam factus episcopus (contentiente tamē Abbate, iux. præceptum Gregor. 18. q. 2. c. quam sit. §. pariter. & 20. q. 4. c. monachum, etsi dissentit, cogatur per superiorem, vt gl. dicit in d. §. pariter, nisi Papa cum absoluat, & euocet.) non deserat, nec potest dimittere sine peccato mortali. Archid. & Card. Alex. 23. dist. c. fanctimonialis Boer. decis. 158. nu. 5. gl. in c. de monachis. 16. q. 1. Etiam si fiat Cardinalis. Bert. de episcopo. lib. 3. 1. par. nouiter Conrad. Laudens. lib. 2. de episcopo, c. 5. in princ. nu. 15. vsq. 51 ad finem. † Sed ieiunia, vigiliæ bene mutat. gl. in citato c. de monachis. Archid. in c. 1. 18. q. 1. quia primo iurisdictioni alterius, modo sui iuris factus, militat in ipsis, sic de silentio, nec posset faciliter regere, & ab eleuarnum secundum aliquos. Ioan. in clem. 1. de elect. & sic ab omnibus incompatibilibus cum statu assumpto. Host. in sum. de stat. mon. ad obedientiam item, quando ecclesia in nullo subest Abbati, per doct. gl. & in aliis circa modum, & normam viuendi, sicut infra dicemus, vt mutatio loci, faciat mutari mentis affectum. c. valet. 81. dist. sic, & mutatio ecclesiæ. & regulæ facit mutare alia, præter annexa, vt dictum est. † Et si professione facta in monasterio, regressus quis fuerit ad seculum, nõ recuperabit bona sua, quæ suis consanguineis acquisita sunt. ff. de minor. l. quod si min. §. 1. Petrus Rebuf. de restit. ar. 1. gl. 2. n. 2. lib. 2. Const. Fran. post Bar. & alios. in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de lib. & posthu. loquendo de locis incapacibus in generali, iux. supradicta quia in aliis statur dispositioni suæ,

factæ ante professionem, alias succedet monasterium. vide in auct. ingressi. C. de sac. sanct. eccl. & tangitur de seruo reddendo infra triennium, cum bonis suis domino. in 53 cap. si quis. 17. q. 2. † Cum vero in discussione visitationis fuerit inventum quem simoniace esse ingressum, relicto primo gradu, is ad archiue monasterium, per superiorem reducendus est, ex decreto Clemen. Tertii, in e. de regular. de simon. quando tamen scienter, si autem ipso ignorante, renuntiandum est loco, & demum reducatur, dummodo absq. scâdalo commorari possit, imponendo pænitentiam, cum suspensione ab ordinu executione, Abbatibus, & aliis superioribus committentibus, iuxta dispositionem Innoc. III. rescribentis Canthuariensi episcopo monasteriũ visitanti, in c. dilectus, eo tit. de simo. (Qui tex est notab. ad illud, vbi est multitudini peccantium parcendum eo respectu, vel non, de quo S. Th. 2. 2. q. 108. c. quoties. 1. q. 7. vt priora dimittenda sint Dei iudicio, & reliqua maxima sollicitudine præcauenda. 44. dist. c. commensationes. vnde datur versus.

Ob populum multum, crimen pertransit inultum.

Habetur per tex. & doc. in c. latores. de ele. exco. vel depof. mini. Fel. in c. dilectæ in Christo. nu. 7. de exceptio. († Cum. n. ingressus religionis spiritualis sit, quid p eo accipi, cū Simone mago partē habere clarũ est. c. non satis memor. tit. de sim. ad quẽ tex. est videre Bal. cõf. 87. & cõf. 373. lib. 4. vbi de ingressu monasterii dicit multa. Etsi monasteriũ paupertate oppõssum sit, ponit gl. in eo. c. nõ satis modum,

X

modum, quem fratres tenere debent pro aliqua prouisione: Non enim est simonia dare aliquid, vel accipere pro sustentatione, quæ est necessaria in religiosis, & si monasterium non habet, quomodo fratres uiuent? ut in alio simili casu, & de utroq. foro dicit Mart. Nauar. in Man. c. 23. n. 101.

55 † Circa uero uitam, id est attendendū, ut ipsi monachi, religiosi, seu fratres in cōi comedant refectorto, gratias semper Deo agentes, cum ea prouisione victualium, ut regularia statuta permittunt, ad sonum campanæ. ut dicit Rebuff. de citat. in præfat. num. 107. & omnes conuenire etiam superiores, prout in simili de Magistris Custodibus, & Guardianis conuentualibus Sancti Francisci sanxit immor. memo. Pius V. Pontif. Maxim. in sua const. incip. ad extirpandos. §. quin etiam. 1568. an. 3. & in alia super refor. frat. seru. Beat. Mar. incip. postquam 1570. an. 6. ubi in §. fratres sic loquitur. *Fratres omnes, etiam superiores, & quandoeunque priuilegiati, (agrotis tamen exceptis) in refectorio cibum capiant, & communi mensa utentes, communibus epulis vescantur.* &c. Et in ipso communi refectorio, cum omnes comedunt, aliquid de scriptura semper legatur, ut numquam decidat, nec in ipsa hora ab auribus eorum, vel de uita sanctorum patrum, qui sicut ad mortem ad mensam accedebant, ut de electione adhibenda in mensa episcoporum statuit sancta syn. Tri. sess. 2. §. & quoniam, inde legitur in Conc. Tolet. 3. c. 7. 44. dist. cap. pro prudentia, seu pro reuerentia quo per hoc, & animæ edificantur ad bonum, & fabule non necessariae prohibentur, sic, &

in communi dormitorio dormiant, non autem extra in cellis, nisi ratione officii id permetteretur, aut infirmitatis causa urgeret. ut in eorum constitutionibus, & reformationibus continetur, quod fortius prohibetur, si extra in domibus priuatorum. Vnde licet quicquid acquirat monachus sit monasterii. auct. ingressi. C. de sacr. sanct. eccl. c. quia ingredienti bus. 19. q. 3. & peculiare aliquid indistincte, pro se habere non potest. c. Ioannes frater. de regul. alias nisi in morte resignauerit cū sua pecunia, dicit ibi gl. in sterquilinio subteretur per c. cum ad monasterium de stat. mona. (tamen hodie fratres, & regulares extra claustra degentes, & morientes, non ad monasteria eorum bona transmittunt, sed ad Cameram Apostolicam, nomine spoliatorum spectare. ex noua constitutione Sanctissimi Domini Nostri D. Gregor. XIII. Pontif. Max. incip. officii nostri. §. nos omnem. 1577.) † Qui regulares ubi debitam uiuendi rationem omiserint, procurare debet, etiam episcopus apud suos superiores, ut ipsam assumant, secundum regularia statuta, & ubi per sex menses eorum superiores admoniti, non uisitaerint, & correxerint, tunc episcopus ipse, uti Sedis Apostolicæ delegatus potestatem habet uisitandi, & corrigendi, seruata tamen eorum ordinum institutione, ex generali dispositione ipsius Conc. Trid. sess. 21. de reform. cap. 8. §. & si in eis, & §. quod si admoniti, ut sic cōmunis uita omnibus sit communis, maxime his, qui Deo irreprehensibiliter militare cupiunt, & uitam Apostolorum, eorumq. Discipulorum imitari uolunt, quorum multi-

multitudini erat cor vnum, & anima vna. Act. Apostol. cap. 4. cap. dilectissimis. 12. quæst. 1. † Et eum ex varietate temporum, & personarum, multa in dies in ipsis monasteriis occurrant, quæ decent in melius reformari, iuxta illud Innoc. iij. in cap. quia: de concessis. præb. quòd diuersitatem corporum, diuersitas sæpe sequitur animorum statutum est ipsa monasteria de terminatis temporibus visitari, & non esse omittendum ab eorum superioribus, ex alio decreto eiusd. Concil. sels. 25. de regul. cap. primo, vt salubri ordinatione disponatur super eorum quiete, & sic in eorum recessibus, & receptaculis, nulla popularis præbeatur occasio conuentus, multitudinis, parlamenti, quia non expedit animabus eorum cap. luminoso. 18. quæst. 2. vt per frequētes visitationes confirmetur tã necessariũ præceptum. † Sic item inuitis ipsis episcopis, in partem sollicitudinis vocatis, cum sciant melius quæ saluti animarum sibi commissarum conueniunt, non debent superiores regulares, quid in eorũ diocesis agere, quia, & ipsi rationem reddere tenentur, nec excusatur pastor, si lupus oues comedit propterea sine episcopali licentia, monasterium in sua diocesi cuiuscumque religionis erigi non potest, in ead. sels. eod. tit. cap. 3. §. nec de cetero. ex capitulo qui religiosus, §. primo, c. de monachis, cum duob. sequ. 18. q. 2. vbi gl. notat posse sequi consensum post factum, quia ratihabitione confirmatur, sic quando penitus est destructum, secus in reparatione, quod idem de nouis cellulis notando pro Eremitis, quòd habeant consensum episcopi. c. cellulas, de qui-

59 bus Eremitis infra. cap. 17. num. 3. † Quorũ superiorũ monasteria, si quæ immediate subsunt protectioni sancte Sedis Apostolicæ, & constitutionem Innoc. III. cap. in singulis. non obseruauerint, quòd quolibet triennio ipso rũ regulares se redigant in congregationes, deputando certas regulares personas, vt postea in eis inueniatur, quod commendatione nõ correctione sit dignum, tunc Metropolitanus ipsius prouinciæ conuocet, ex inno-uatione dictæ Constitutionis. in Conc. Trid. eod. tit. cap. 8. & si ipso Metropolitano instante, non exequantur, eo casu, episcopis locorum, vbi reperta sunt monasteria vtj delegatis eiusd. Sed. Apost. subduntur. eod. c. §. quòd si etiã † In quibus cũ sit dare, vel ex priuilegio, aut ex consuetudine, seu aliquod ipsorũ sacramenta laicis ministrare, & animarum curam gerere, in his possunt ab episcopis visitari, circa tantum ipsam curam, & administrationem sacramentorũ cap. 11. eiusd. sels. Et deputandus ab ipsis in cura animarũ ab episcopo venit examinandus, & corrigendus, etiã quòd sit amouibilis ab nutum. §. nec ibi, quia intendimus, quod principaliter est attendendũ, scilicet de salute populi, qui omni iure episcopis nõ religiosus subest, & eius latratu, & baculo lupi arceantur ab eius grege. ar. gu. 43. distin in princ. & in cap. 1. † Excipiuntur autem monasteria Cluniacensis ordinis, & alia in quibus superiores, vel Generales iurisdictionem episcopalem habent in parochos, & parochianos. §. eod. nisi episcopi etiam in ipsis maiorem iurisdictionem haberent. quæ per ipsum canonem Sacr. Concil. non amouetur,

nec vllum fit præiudicium, quando etiam non obseruent, quod est maxime notandum. §. saluo tamen eo. c. 11. Vt in hoc tempore talis in regimine arcis custodiatur, qui non solum de salute animarum, verum et de intrinseca vtilitate, & cautela sciat esse sollicitus, ex simili rescripto Gregor. 62 Neapolitanis. in c. petrus. 39. dist. † Et vbi episcopi censuras aliquas, inter dictaq. in sua diocesi emanauerint, ne eorum iurisdictio, seu magis ecclesiastica paruipendatur, debent etiam in monasterijs ab ipsis regularibus publicari, episcopis mandantibus, prout eo. Conc. decretum est, ea. sess. cap. 12. ad ampliationem, & confirmationem. Clem. cum ex eod. de sent. excom. quando tamen interdictum est denuntiatum, seu alia censura publicata, iuxta declarationem Martini V. Fel. in c. ad probandum. col. pen. de re iud. de quo dubitauerat primum gl. in cle. 2. eod. tit. de sent. excom. & optime prouisum, cum eo conueniant populi, & censuris sunt alligati, conuenit quippe eis sæpius denuntiari, vt reuertantur ad salutem. † Idq. etiam dicimus nulla suffragante exemptione, teneri ipsos regulares omnes, cuiuscumq. religionis sint, ad seruandum, seruariq. faciendum festa inducta ab ipsis episcopis in eorum diocesis, prout simili decreto eiusd. Concil. optime statutum est, ipso c. 12. §. dies autem, vbi necessaria fuit declaratio, ad tollendum in multis ambiguitates, quæ pro ipsis episcopis circa inductionem festorum, & pro ipsis monachis, vt obseruare tenerentur, sæpe oriebantur; Cum ipsis diebus fideles ad ecclesias conuenire debent, & frequentare tenentur,

ad Missas audiendas, prædicationes, horasq. canonicas, sess. 22. d. Conc. de obseru. & euit. in celebr. Miss. circa. fin. vt latius infra in lib. de præcep. eccl. dicimus, & supra hoc lib. c. 3. n. 64 29. † Ad processiones tamen generales, vel ex consuetudine inductas, vel ex aliqua graui causa, tenentur venire ipsi regulares, omnes monachi, & fratres, quacunq. exemptione non obitante, præter viuentes in strictiori clausura, iuxta decisionem præfati Conc. c. 13. ead. sess. §. exempti autem omnes, vt supra est relatam c. 8. nu. 12. Vt sic Deus omnipotens, multiplicatis intercessoribus dignetur præces nostras exaudire, quia sicut multa sunt mala, sic oportet multas inuenire medicinas, pro experimentis multorum morborum, cap. vt constitueretur. 50. distin. sic etiam multos decet esse intercessores apud 65 Deum. † Inter quos, si controuersia de præcedentia oriatur, quæ cum scandalo populi sæpius occurrit, tam in ipsis processibus, quam in alijs similibus publicis actibus, vt facilius, & citius sedetur, Episcopi habent potestatem determinandi, quibuscumque non obstantibus, etiam amota omni appellatione, iuxta dic. decretum memorati c. 13. considerare tamen debent primum ipsorum monachorum, & regularium ordinem, & ratio est in promptu, vt si publicus sit rumor, ne protrahendo in longum, vel cultus diuinus relaxetur, vel maximum proueniat scandalum, hæc igitur non possunt ad iudicium remitti, sed arbitrio ipsorum episcoporum determinanda restant, nec in eis sæper atteditur antiquitas, vt propterea respectu ipsius, sententia
oritur

- 66 oriri debeat. † Ex quo licet monachos Sancti Benedicti omnibus præferri disputabat, post alios Cassan. in sua Glor. 4. par. confid. 56. & 73. tamen ex noua decisione Pii Quarti Sum. Pon. regulares præcedunt ipsos monachos, refert Phil. Port. conf. 164 cum in supremo lib. 4. post magnos processus factos: sic & inter medicantes præferunt fratres ordinis Prædicatorum Sancti Dominici, etiam quod in eam diocesim post alios venerint vel locum non habeant. ex alia simili declaratione Pii V. In aliis vero attenditur regulæ approbatæ ætatis, & loci consuetudo, quæ multum facit in hac causa. † Nouitii vero ubi adueniente tempore faciendæ professionis eam facere recusauerint, sed ante annu professionis a monasteriis discedere, & ad seculum redire voluerint, omnia bona sua, quæ detulerunt, habere debent, nec quid eis auferendum, aut detinendum est, alias episcopus potest cogere superiores ad restituendum per censuras ecclesiasticas, prout similiter cautum est, per idem Conc. eod. tit. c. 16. circa fin. in c. si quis. 17. quæst. 2. Sin autem moriatur ante finitam professionem, remanent bona ipsi monasterio, ex ea causa, quia animi ratione & destinatione religiosi erant. Fel. in capit. cum adeo. num. 3. de rescript. quando bona detulit, vel expressè consignauit, alias tantummodo intravit, placet æquior opinio, quod succedant proximiores. ita tenent Doct. apostil. Fel. in eod. c. cum adeo. vide Abb. & alios in c. in presentia.
- 68 de probat. † Vel si ex alio habitum susceptum quis dimittere voluerit, prætendens forte per vim, & metu accepisse, potest intra quinquennium a die professionis, causas, quas præten- dit coram suo superiore, & item coram ordinario proponere, quibus discutissis, & probatis admittitur ad relinquendum habitum susceptum in ead. sess. eod. tit. cap. 19. (Nam si inuiti aliqui ingressi sunt, retinendi non est potestas, quia considerandi sunt, magis peccata committere, quam plangere. ex notab. rescripto Eugenij Papæ, in cap. sicut. 20. quæst. 1. Nam quod quis non eligit, non optat, profecto non diligit, quod autem non diligit, facile contemnit, nullum ergo bonum, nisi voluntarium. c. præfens. §. qua propter. 20. quæst. 3.) Hoc tamen notato, quod antequam discutiat, ex se non dimiserit ipsum habitum, quia aliter etiam stantibus causis prænitus non audietur, sed potius, ut apostata punietur. eod. cap. 19. §. quod si.
- 59 † Nec tamen ipsi religiosi, licet omni priuilegio muniti sint, excusantur ab honore reuerentiali præstando Prælati ecclesiarum, tamquam sint maius luminare respectu ipsorum, Vnde admonendi sunt, ut debitam reuerentiam exhibeant ipsis Prælati, nam est de iuribus spirituales episcopalis, quod etiam a monasteriis debetur. capit. fin. in fin. arg. 18. quæst. 2. Nec possunt inconsultis ipsis episcopis laicis administrare sacramenta, quod si fecerint, sententiam excommunicationis ipso facto. (Summo Pontifici absolutione reseruata) incurrunt, ex decisione Clem. prim. de priuileg. & excess. priuileg. qui tex. notab. est, & vulgatus. quo etiam respectu, non possunt in sabbato maioris hebdomadæ, campanas pulsare ante ecclesias cathedrales, parochiales, vel matrices, ex lege

Conc. Later. sub Leon. X. sub pœna ducatorum centum, vt supra memi-
70 ni. lib. 1. cap. 14. post nu. 6. † Cum ta-
men de electione officialium in ipsis
monasteriis agitur, id curādum est, vt
superiorum norma obseruetur, vt cū
ēti per vota secreta eligātur, & eligē-
tium vota numquā publicentur, nec
in ipsis voces, aut suffragia abientū
supplere possunt, aut debent, ex con-
stitutione eiusd. Conc. sess. & tit. c. 6.
adiecta ibidem pœna, si secus factum
fuerit, & de nullitate electionis, & in-
habilitate electi ad omnia officia. in
§. si vero contra. cū obligatione alia-
rum pœnarū forsā impositarum p
regulares constitutiones, quæ non re-
mouentur, cum Concil. non dicat. †

71 Quæ omnia recte geruntur, cum ca-
pitula in ipsis monasteriis sæpius (vt
debent) frequentantur, vt quæ ad ob-
seruantia regularis vitæ pertinent,
obseruentur, eo. c. cum ad monaste-
rium, quod etiam in cap. 1. §. omnis,
eius. sess. Conc. statutum est: Omnis
cura, & diligentia a superioribus ad-
hibeatur, tam in capitulis generalibus
& prouincialibus, quam in eorum vi-
sitationibus, quæ suis temporibus fie-
ri non prætermittantur: legendo re-
gulam pro eius obseruantia, singula
discurrendo, quæ firmam reddunt ip-
sam regulam, non ociose tractando.

72 † In quibus capitulis nouitii non in-
terueniunt, quia propter professio-
nem non factā laxioris vitæ esse so-
lent. Abb. in c. vidua. n. 7. de regul. ex
tēx. notab. in c. cum ex eo. §. in eccle-
siis. de elect. lib. 6. maxime in perti-
nentibus ad substantiam regularis vi-
tæ, ex cuius inobseruantia totum cor-
ruit ædificium. eod. c. 1. in fine. Item
ex alia causā, quia monachi velle, &

nolle non habent, secus ipsi nouitii,
qui retinent testamenti factionem,
& dicuntur esse in dubio, scilicet in
statu pendenti, quia possunt redire
ad seculum, vnde nouitium pro lai-
co magis haberi dicimus in quæstio-
nibus iuris, plura congerit Andr. Tira-
quell. de vtr. retract. lib. 1. §. 1. gl. 8 nu.

73 20. † Et vt omnes magis in Dei ti-
more versentur, atque contempla-
tioni cælestis vitæ dediti sint, sanctis-
sime innouatum est, vt in ipsis mo-
nasteriis Lectio sacræ scripturæ ha-
beat, ex qua ipsi regulares, & sibi,
& aliis vtilis reddantur: in cuius
prouisione si ipsorum monasterio-
rum superiores desides fuerint, sup-
plebit episcopus loci, vt omnino
habeatur, iuxta nouissimum decre-
tum ipsius Concil. Trident. sess. 5. de
reform. capit. primo. §. in monaste-
riis quoque monachorum. Vbi ta-
men commode fieri poterit, & in
aliis conuentibus regularium, in qui-
bus studia vigere possunt, similiter
ipsa lectio sacræ scripturæ compleat-
tur de dignioribus magistris assignan-
da. §. in conuentibus, de cuius lectio-
nis utilitate satis diximus supra lib.

74 primo, capit. 17. † In collationibus
vero Dignitatum, aduertendum est,
vt dignitates, & Prioratus in ipsis
monasteriis, etiam si non sit in eis cu-
ra animarum annexa, vt non con-
ferantur, nisi habentibus 25. annos.
& si non sint in Sacerdotio, infra
annum faciant se promoueri, prout
in Constitutione ipsorum cauetur,
namque per ætatem, quis magis di-
scerenti accedit. Vnde in reformat.
fratr. seru. Beat. Mar. ita sanxit Pius
Quintus Pont. Maxim. *Nullus ad
aliquem gradum promoueatur, nisi
etate*

etate, vita, probitate, & litteratura prestans fuerit, & in eis probatus per examen diligens a priore generali, seu ab alijs, qui per eum huic muneri ordinabuntur faciendum, deinde in capitulo generali publice iterandum. † Ipforum etiam beneficia (ne sit dispar professio gentium) non nisi personis eiusdem professionis, spectatae item vitae, & sanctitatis conferantur, ex praescripto eiusdem Sacri Conc. eodem titul. cap. 21. Vbi omnes infra annum ad ordinem requisitum promoveantur, ex alio item decreto ipsiusmet Conc. sess. 22. de reformat. cap. quarto. Quod etiam in omnes clericos procedit, iuxta ibidem dicta, & ubi constitutio Clem. 2. de aetat. & qualit. innouatur, ad quod primum est omnino videre Abb. in c. ea, quae. num. 10. de cappell. monachor. & in cap. cum ad nostram cum gloss. de elect. † Sed illud est praecipue in materia adnotandum, & seruit ad multa, quod quis infra annum promoveatur, ad ordinem requisitum, respectu alicuius ecclesiae obtentae, seu beneficij, quod hic annus incipit currere a tempore adeptae possessionis, pacifice, & quiete, ead. clem. s. illi, & gloss. in verbo impedimento, cum seq. vel per ipsum ordinatum steterit, quo minus pacificam haberet possessionem, ex decretali commissa. s. annus, de elect. lib. 6. & alia in cap. licet episcopus, lo. 2. de praeb. lib. 6. Annus tamen debet esse completus in totum, & ratio assignatur, quia in ultima die posset obtineri dispensatio ex alia causa a superiore, docto. eodem cap. commissa in materia ordinum de vno ad alium. in sess. 23. de reformat. cap. 12.) alias elapso anno

vacat, ipso etiam non vocato, & confertur, si tamen pacifice possedit. Et hoc verbum pacifice possidere, notandum est, cum consideratione, semper dignum dicant Sacri Canones, & Concil. Trident. vtitur, eadem sess. 33. de reformat. cap. 2. post princip. dum dicit pacifice possidere. † Et tunc dicitur quis pacifice possidere, cum libere in beneficio curato, seu non curato, aut in alio gradu exercet officium suum, not. doctor. in ipsa clem. 2. & Archid. in c. in nomine domini. 23. distinct. Inde dixit not. Fel. in cap. cum Ioannes num. 33. de fide instrument. quod tunc dicitur pacifica possessio, cum cessat omnis controuersia iudicialis, vel extraiudicialis, iuris, vel facti, & sic intelligantur illa verba, in cap. cum olim. de dolo. & contum. pacifica possessione gaudere, & vide bene per Beroum, post Deci. & Abb. in cap. si quis, de confirm. vtil. vel inut. num. decimo, ubi facit differentiam inter iustam, & pacificam possessionem, & faciunt quae diximus in famil. singul. in littera P. nu. 69. vel pacifice percipiendo fructus, aut maiorem partem ipsorum, & gl. tenet quod etiam teneatur promoveri, licet fructus non percipiat, ex quo habet exercitium curae, ratione cuius, ordines suscipere debet, in cap. si tibi concesso, de praeb. lib. 6. & si recipit, & non promouetur, tenetur ad restitutionem, si in conscientia nolebat se ordinari, per dict. cap. commissa, in fine, ad quos restituendos non tenetur, si postea penitentia ductus, promouetur per eundem text. † Nec est ferendum quod quidam Praelati in canonicos suae ecclesiae secularis, monachos promo-

ueant per cap. super eo, quod quæsitum, de regul. nec potest in eis cadere dispensatio episcopi, secundum Cardin. quia in vno officio non debet esse dispar professio, c. in noua. 16. q. 7. & est communis opinio. licet gl. in c. quorundam. 74. dist. dicat respectu præbendæ tantum, intuitu propriæ utilitatis, vel nisi ibi loquatur, quod ecclesia cathedralis erat regularis, sed ad dignitates, vt episcopus, & collegiatam ecclesiam, atque præposituram omnes consentiunt, de quo plenissime, Dom. Cardin. de Turr. Crem. in cap. si quis, 58. distin. vbi, & ad prædicta multa videri possunt. † Attamen hodie nona decisio sacri Conc. Trid. sess. 14. de reform. c. 11. incapaces ipsos reddit ad beneficia curata obtinenda, ac etiam non curata, Sed in ordine ipso sub superioris obedientia in claustro maneant, nec conuenit per alia extra manere, vt si quis non bonus inter monachos quomodo inter clericos? quia. *Alia causa monachi, alia clerici oues pascunt, ego pascor, illi de altari viuunt, mibi securis, quasi ad radicem infructuosæ arboris ponitur.* In cap. alia causa. 16. quæst. 1. differt item regimen, & conuersatio monachorum a modis clericorum, illi in strictione regula, aij in illa Beati, vt se ipsos mutare vix possent. † Vnde cum monachus sit rector alicuius ecclesiæ, quæ sit subdita pleno iure Abbati, se conformabit in omnibus cum sua regula, sed in ecclesia pertinente ad episcopum, præter tria substantialia, se redet conformem cum clericis, cum quibus viuit. Vbi tamen commode fieri potest bonum esset, quod habeat alium monachum socium. Innoc.

in cap. quod Dei timorem, de stat. monac. D. Flor. eod. cap. 6. §. 8. quasi in testem suæ regularis vitæ, & cum quo conferat solita obseruari ad regulam, alias assumat normam ab ipsis clericis, de pertinentibus, non solum ad ecclesiam, ad quam assumitur, sed ad modum vitæ, & regulæ, sed vide doctrinam San. Thomæ. 2. 2. quæst. 187. ar. 8. † Quando autem ipsi monachi ad Pontificales Dignitates, & alias ecclesias maiores assumuntur, non officium iuxta primum institutum dicere habent, sed iuxta ritum ecclesiæ, ad quam promouentur, per cap. illa. 12. distin. & Sanct. Thomam proxime citatum, & firmat idem D. Card. de Turr. Crem. 91. dist. in sum. num. 12. vbi dicit, secum fuisse dispensatum per Eugenium Papam, cum fuit creatus Cardinalis, vt continuaret officium Prædicatorum sancti Dominici suæ professionis, (& est tex. cum gloss. optima in clem. dignum. de celebr. Miss. vbi not. familiares DD. Cardinalium, & episcoporum etiam regulares posse dicere officium ad modum, & normam ipsorum prælatorum.) † Ampliando idem esse, si ad regimen ecclesiæ parochialis fieret promotio in casu præmissio, numero 23. & in cap. quando num. tertio; 38. distin. & hoc summa ratione, cum astringantur legibus, & statutis ipsarum, ecclesiarum, ad quas promouentur. argum. not. prima quæst. septima, cap. conuenientibus. Non celebrare horas nulla causa facit, etiam studij, etiam si minora tantum potirentur beneficia, seu simplicia, & essent etiam in minoribus. solus enim Papa potest dispensare. argum. dict. clem. dignum. Episco-

Episcopus in nullo potest. Archid. in cap. fin. 92. distinct. Ioan. de Lignano in cap. 1. de celeb. Miss. quod optabat Ioan. Andr. vt dicit in dicto cap. 1. vt ratione studij ecclesia dispensa-

83 ret. † Item præscrutandum est, vt ad religionem libere veniat, non inuitus. Deus enim voluntarium militem eligit, nec filius debet proprios parentes relinquere, cum paupertate fuerint oppressi, vnde si filius inuitis parentibus ingrediatur religionem, reuocari potest ab ipsis infra annum, & diem. 20. quæst. 3. cap. puella. Do. Flor. in sum. tertia, part. tit. 16. cap. secundo. §. quarto, quod non procedit indistincte, sed vbi ante ætatem legitimam, namque si post, iam scit, quid, & quomodo est consultum saluti animæ suæ, contra opinionem aliquorum ad quamcumque ætatem extendentium, nec dicitur sublata dispositio text. cap. quia in insulis, de regular. vt vbi est strictior regula, sit tempus. 18. ann. sed adhuc considerandum est, per Mand. de ætat. mino. cap. quinto, num. 53. cum bona distinctione, si parentes sunt in necessitate viuendi, non possunt filij ingredi. San. Thom. in quodlib. ex illo Euang. Matthæ. cap. 15. vbi Christus reprehendit phariseos, qui religionis intuitu docebant filios subtrahere honorem parentibus debitum. Vel si Religiosi fraude eos traxerint ad religionem auiditæ bonorum, non fit transmissio bonorum, ad monasterium, sed quibus iura tribuunt, dentur, cap. constituit. 20. quæst. 3. Abb. & doct. in cap. in præsentia, vbi Felin. num. nono. de pro-

84 bat. † Cum vero fuerit clericus ingressus monasteriorum (nisi expræs-

se professionem fecerit) ante annum finitum, non est ipsius beneficium conferendum, sed expectari debet, cum iam possit ad seculum redire, ex rescripto Bonifac. viij. in cap. beneficium de regular. lib. sexto, vbi est bona gloss. per aliam decisionem, Alexandri Papæ Secundi, in c. Gonsaldus presbyter, decima septima quæstio. secunda, sed interim ne ecclesia hac occasione in spiritualibus, & temporalibus patiatur detrimentum, per opinio. gloss. eodem cap. beneficium, prouidendum est de alio idoneo economo, cum portione congrua assignanda, & reliqui fructus, vel conseruentur pro ipso, si redierit, aut pro successore, vel in ecclesiæ beneficium expendantur, quod dixi in famil. singul. in littera C. numer. 99. nec decisio caret optima ratione in se, (vel si ipse non haberet alimenta, monasterio dentur fructus, secundum Gemi. vide in c. statuimus eod. tit.)

85 † Vt videatur, si toto corde in monastica vita Deo seruire voluerit. Quia si ad ipsum quis in veritate conuertitur, non solum peccatum dimittit, sed æternam Beatitudinem dare paratus est. Aug. ser. 58. de temp. Est namq. inductus hic annus probationis in subsidium fragilitatis humanæ eodem cap. 2. de regul. & vt ille monasterium, ipsius mores, asperitates, aliaq. statuta regulæ experiri possit: tex. optimus in cap. ad Apostolicæ Sedis, eod. tit. Cum etiam canonica institutio interdicit, monachum ante vnus anni probationem effici, d. c. Gonsaldus, vbi dicit de clerico noto per annū, sed de clerico ignoto ad biennium, quod dictum repetit eadem gloss. in cap. desponsatam. 27 quæst.

quæst. 2. vbi si clericus intrauis cum episcopi licentia tempore probationis, potest petere priora stipendia, se-
 86 cus sine licentia. † Item quam maxime aduertendum est, ne libertates ipsorum monasteriorum opprimantur, aut a malis vicinis molestentur, fauor enim religionis multum militat, ne domus orationis, fiat domus negotiationis, vt dicit Dom. Matt. c. 21. quia nec temporalia negocia in ecclesia sua fieri dominus patitur, quod obseruari mandatur ab omnibus in decreto sacri Conc. sess. 24. de refor. c. 20. §. decernit itaq. ne vlla mala consuetudine, aut seruilibus oneribus subijciantur. cap. omnia talia, 12. dist. & in tit. de immu. eccles. vt suo loco
 87 dicetur. † Immo extenditur immunitas ipsorum monasteriorum, vt si qua domus sit contigua alicui monasterio, ex quo eidem necessaria reddatur, cogatur dominus ipsius domus, officio iudicis, etiam inuitus vendere ipsam monasterio, Doc. in e. 1. de rer. perm. & sic exequutum testatur Affl. iuxta communem opinionem in prelud. Const. regni. q. 3. nu. 11. Nam, & vicini possunt reddere ecclesiam in multis damnosam, vel propter conuersationem non decentem, vel ex multis impedimentis, vt remotis vexationibus, ac cunctis grauaminibus, ipsi monachi diuinum opus, cum summa deuotione animi perficiant,
 88 c. luminoso. 18. quæst. 2. † Circa vero quietem mentis, id præcise cauendum est, ne in claustris ipsorum monasteriorum mulieres ingrediantur: non enim potest in toto corde cum Deo ambulare, qui feminarum accessibus copulatur. 32. dist. cap. hospitiosum., namq. conuersatio mulierum est reli-

giosis materia fornicandi, vnde dixit ille doctus.

*Oleum nutrit lucernam, & ignem
 luxuria confabulatio mulierum.
 Magis appropinqua igni ardenti,
 quam mulieri nouella.*

Et dicitur omnibus religiosis, fugiatq. quisq. confabulationes mulierum, si castus esse vult, & ne tribuat eis fiduciam, aliquando præsumere, in suo conspectu comparere, Aluar. Pelag. lib. 2. de plan. eccl. c. 75. quia si all-sapientiores decepti sunt, & ipse cum & mulieres auerterint cor Salomonis, vt sequeretur Deos alienos, vt ad Idolatriam peruenerit. 3. Reg. cap. 1. oblitus verbi, ne initaris propriæ prudentiæ, c. 5. de const. 32. q. 4. cap. Salomon, vnde dicunt doct. postea pænitentia ductum fecisse pænitentiam, in eod. c. 5. incip. ne initaris, vbi Felin. nu. 5. & dicit B. Hieronym. librum eccl. esse Salomonis pænitentiam agētis, probat ex pluribus ipse Alua. Pelag. lib. 2. c. 45. col. 2. posuit vnum verbū Cassan. in sua glor. mundi 3. par. 11. Confid. in fine. Ideo Religiosi tria debent fugere in mulieribus, si castitatem seruare volunt: aspectum earum, quia est porta, per quam multa noxia præsentantur, quæ mentem illaqueant; item, si equens familiare colloquium, cum in scriptura mulier dicatur assimilari rethi, igni, & gladio acuto. Item, tertio vitari debet munerum interuentio, quia sæpius munera castitatem corrumpunt. D. Flor. in sum. 4. partit. 4. cap. 6. §. 2. in fine. (Vnde quatuor dicuntur esse prohibita mulieribus publice viros docere. 1. ad Tim. c. 2. docere autem mulieri non permitto, in ecclesia loq., vel prophetizare.

re.

re. 1. ad Corin. 14. mulieres in eccle-
 siis taceāt. Tertio viro præesse. eod. c.
 2. neq. dominari in virū ad Ephes. 6.
 mulieres viris suis subditæ sint. Quar-
 to sine velo orare. ad Cor. 11. nō decet
 89 mulierem nō velatā orare.)† Quod
 de mulierib⁹ ne claustra monasterio-
 rum ingrediātur, expresse prohibuit
 Pius V. per suum breue incip. regula-
 rium personarum. 1566. an. 1. & reuo-
 cando licentias cōcessas, & id grauif-
 simis censuris confirmauit. D. N. D.
 Gregor. XIII. Pon. Max. reuocans itē
 licentias concessas Reginis, & Ma-
 gnatibus, in suis litteris. sub die. 3. Iu-
 nii. 1575. an. 4. cum sit dictum mona-
 cho: *Hospitiolum tuum aut raro, aut
 numquam mulierum pedes terant.* d.
 c. hospitiolum, vbi ēt quod fæmina.
 fit sancta, non est diligenda corpora-
 li frequentia, lege vitas sanctorū pa-
 trū, & edificatiōem animæ accipies.
 & vide Conc. Turon. 2. can. 7. Alph.
 Aluar. in Speculo c. 23. post princ. †
 90 Et quia religiosis omnis debet tolli
 suspitio, cum non solum a malo, sed
 etiam a suspitione mali cauendum
 fit, de iud. cap. cum ab omni & dicit
 text septimæ synodus, vt excludatur
 omnis nefanda suspitio. in omnibus
 obseruari cōuenit, vt certus quis, &
 certo tēpore, & certo loco, & certis
 personis, vel apparere clericus, vel lo-
 qui debet cum mulieribus cap. in om-
 nibus. 81. dist. & peccat non remo-
 uendo suspitionem, vt discurret Mar.
 Nauar. in suo Man. cap. 14. maxime,
 nu. 30. & 18. quæst. 2. cap. diffinimus.
 hinc etiam monachus non potest fa-
 cere commatres. de conf. dist. 4. cap.
 non licet & in cap. monachi. nisi epi
 93 scopus fiat, quia liberatur ab hoc, si-
 cut a multis aliis, vt supr. Dom. Card.

de Tur. Crem. in c. 1. num. 2. 18. quæst.
 1. Aluar. Pelag. de plānt. eccl. lib. 2. c.
 17. † Sed in mutua percussione inter
 ipsos monachos habetur considera-
 tio, vt absoluantur ab Abbate, cum
 ipsius discretioni subdantur, & si Ab-
 bas deest, supplet episcopus, non e-
 nim ipsi pro mutua percussione mit-
 tuntur ad Papam, & sedem Apostoli-
 cam, iuxta not. in cap. 2. de sent. ex-
 com. nec fit differentia si percussio
 est in claustris, vel extra claustra, cum
 indifferenter Abbas absoluat, & per
 eius defectum episcopus, communi-
 ter Doct. in c. officii. vbi Mar. Socc.
 nu. 128. de sent. excom. licet ex men-
 te Io. Andr. sit consilium, quod epi-
 scopus ad remouendum dubium, re-
 mittat Abbati, & hoc dictum amplia-
 tur etiam in monialibus exemptis, ex
 quo est monasterium in diocesi. arg.
 cap. graue de offic. ordi. & in eo c. of-
 92 ficii. n. 11. † Similiter in appellatio-
 nibus non datur alio recursus ab Ab-
 bate, nisi ad proprios superiores, præ-
 ter Abbatem secundum quid exem-
 ptum, sed respectū alicuius membri
 ecclesiæ non exemptum, eo namq.
 casu, cum respectu non exemptionis
 tractatur, ad episcopum habetur ap-
 pellandi aditus, arg. not. per Doct. de
 priuil. cap. ex ore. per c. autoritate;
 cod. lib. 6. quia loquendo de exem-
 ptionibus, sumus in materia, quæ est
 contra ius. 3. dist. cap. priuilegia. ideo
 debet fieri stricta interpretatio, dum-
 modo verba aliquod conferant, de
 verb. sign. cap. Abbate. ex quo in ipsis
 quodlibet verbum appositum debet
 aliquid operari. c. si Papa. de priuil.
 93 lib. 6. † Et licet aliqua consuetudine
 Abbates fulciti primum minores or-
 dines, & primam tonsuram confere-
 bant.

bant per cap. Abbates, vbi Ioan. And. de priuil. hodie secus per decretum Conc. Tri. sess. 23. de refor. cap. 10. in prin. cum qualitate, vt ibi, scilicet in fines alicuius diocesis, etiam si nullus, alicui, qui regularis sibi subditus non fit, nec clericis secularibus litteras dimissorias concedere (& per illum text. in prin. ibi. *Ac alijs quibussumq; quantumuis exemptis.* Dom. Card. Neapolit. de Aretio suspendit omnes promotos cum litteris dimissoriis, siue Matoris capellani, siue prioris sancti Ioannis Hierusal. seu quorumcūq. priuilegiorum regionū, quousq. a Sede Apolitica dispensationē obtinerent,) & notanda sunt et verba Conc. *Non obstantibus priuilegijs, prescriptionibus, seu consuetudinibus etiam inmemorabilibus;* quæ dicta faciunt ad multa, vt alibi dicimus. †

94 Sed ad congregationes clericorū monachi ratione exemptionis venire nō coguntur, nisi populum haberent, nā eo casu, ad synodum episcopi accedere debent, non respectu sui, sed ratione populi, qui episcopo subest. Innoc. in d. c. 1. de stat. monach. quia est de lege diocesis, vbi notatur, quid differat esse, de lege iurisdictionis, vel diocesis, de quo dixi latius in tract. de dignit. eccl. cap. 6 post. Henr. de Bott de syn. epif. 2. part. in alijs secus quia sunt in suis, vt episcopi. Innoc. in c. 1. de cler. peregr. Fel. in c. decernimus. de iudic. & in c. pastoralis de offic. deleg. † Item est videndū, si in ipsis monasteriis sint infirmariæ communes, vt cum fratres non bene se habuerint, possit eis prouideri, iuxta cuiuscumq. gradum, ac qui eis sint præpositi infirmari, & de communi, & de occurrentibus necessitatibus,

charitatiue prouideatur. & circa animæ, & corporis salutem, nec eos pœniteat religionem intrasse, ex defectu necessario occurrentium. in ea. cōst. §. in omni, expræsse cauetur, vt cum medico corporis, adhibeatur item. medicus animæ; & cum fuerit eis de spiritali salute prouisum, ad corporalis medicinæ remediū salubrius procedatur. capit. cum infirmitas de pæn. & remis. † Nec desint maxime in locis magnis Magistri nouitiorum probati vita, & honestate, & doctrina qui ipsos nouitios instruere possint in Grammatica, Logica, Philosophia Theologia, Cantu, & simil. prout hæc ordinauit Benedictus XII. in reform. regula. & Pius Quintus in reformat. frat. seru. B. Mar. §. in iisdem. vbi nouitii ipsi, e loco nouitiatus exire non debent, nisi ad ecclesias, refectorium, vel publicas processiones, & interdū ad aliquam honestam recreationem, cum fido tamen custode, vt ibidem cauetur, & hodie multi religiosi obseruant (licet nouitii non debeant accipi, nisi in conuentibus insignioribus, in quibus dormitorium, & capitulum seorsum habeant ab alijs, in constit. Pij Quinti; super stat. conuent. frat. Sancti Fran. incip. illa. nos. 1563. an. 3.) † Item silentium seruari certis horis in ipsis monasteriis statuendum est, in claustro, oratorio, refectorio. eod. cap. cum ad monasterium, & necessarium esse dicit Flor. in sum. 3. part. tit. 16 c. 8. §. 7. id enim non nocet corpori, & prodest animæ Abb. in c. cum causa de iudic. & dixit Philos. 1. Politic. quod silentium causat ornatum, Hiero. Tre. cap. 3. *Sedebit solitarius, & tacebit, quia leuabit se super se.* Eccl. cap. 4.

Tempus

Tempus tacendi. Scilicet, discendo obserua, namq. proprium est esse solum in silentio narrare Dei laudes, (& silentiarij in lege erant de officilibus Principis multis gaudentes privilegijs, C. de silen. & decur. eor. in 98 ru. ro, & nigro.) Ipsi vero religiosi omnes quocumq. nomine fuerint, silentium obseruantes, obliuisci non debent id muneris præcipue habere, vt obedientiam suis superioribus præstent in omni signo, quod proprium est religionis. vide 8. q. 1. c. sciendum, Præstat enim ipsa quam vittima. 1. Reg. c. 5. Quia per vittimas alienacato, per obedientiam propria voluntas mactatur, quam complecti deuotius debent, ne alijs scandalum præstetur iuxta dicta in sel. 14. Conc. Trident. de refor. c. 1. festinanter obediendo, c. si inimicus, 93. dist. obtemperando quidquid sibi fuerit utiliter impartatum, c. summa 23. q. 1. vt sic in ea humilitate obedientiæ gratius sit opus 99 eorum. Cum enim dominum Nostrum Iesum Christum sequi, eorum, & nostra fit professio; quis eo magis obediens? *Qui humiliavit semetipsum, factus obediens vsq. ad mortem mortem autem Crucis.* ad Phil 2. *Qui & cum esset filius Dei, dicit ex his, quæ passus est obedientiam.* Ad Hebr. c. 4. *Vnde per suam obedientiam iusti constituuntur multi, sicuti per vltimam inobedientiam, peccatores constituti sunt multi.* Ad Rom. 5. c. et si omnes Christiani ad id obligantur, fortius religiosi tenentur, qui obedientiam, vt firmamentum regulæ, ex expresso voto habent. Aluar. Pelag. de planet. eccl. lib. 2. c. 51. col. 3. Floren. in sum. 4. par. ut. 5. cap. 11. per totum, cum fiducia in Deum, qui obedientibus

legi suggerit adiutorium; Cypri, in 100 tract. de sing. cler. Item non prohibetur monachus, seu religiosus, generaliter loquendo, (exceptis videntibus in strictissima regula) alicui prælato pro vicario seruire, militare. n. dicitur in diuinis obsequijs, dum tamen sui superioris ad sit licentia, prout Domi. de rota, de offi. vicar. in antiq. decil. 3. concludunt, & D. Card. cum gl. in c. si quis. 58. dist. sentit etiã, sine licentia Abbatis, quia sicut eo inuito potest quis constitui cubicularius episcopi, sic, & Vicarius, dicens aliud esse in fratribus medicantibus, quod verbum inuit o. Abbatem durum videtur, & vide Const. Pij V. Pontif. Max. incip. quecumq. sacrarum religionum. 1569. an. 4. vbi loquitur religiosum extra claustra non esse præter dispositionem iuris cõis. 9. de nobis. Et Monachos in conuentu eligere debet superior, quos viderit cultui diuino deditos, & monasterio proficere, eosq. de cõsensu cõuentus, seu fratrum monasterij, iux. notata a gl. per illum tex. in c. si. de reg. lib. 6. hodie generaliter in capitulis, & cõgregationib, prout fere de cõsuetudine videre est obseruatũ, licet Abb. in c. ad Apost. eo. tit. n. 1. 2. dicat aliter, q. tenetur requirere cõsiliũ, nõ aut sequi, ex eo, q. ipse solus põt, & non capitulũ per se, q. nec vacante Abbate, remouendo abusu in laicos requirendi, tãquã in spiritualibus posse se intrintere, quod est cõtra sacros canones, vt supra in pluribus locis est dictum. 102 Ad Abbatis n. iudicium refertur, ex ea ratione principaliter, quia Abbas habet cuiã, & regimen totius monasterij, & in spiritualibus, & temporalibus, per c. nullam. 18. q. 1. ipse. n. officiales

103 officiales, & alios administratores ad libitum ponere, & deponere potest, iuxta text. Concil. Trid. hoc tit. c. 2. §. administratio autem, & hac sententia vti videmus hodie omnes fere Generales ordinum, excludendo suffragia laicorum, nisi essemus in monasterijs aliquibus, sub protectione Regum existentibus, quorum respectu nihil immutatur, nec eis præiudicatur, vel vbi in aliquo monasterio essent magis expresse Constitutiones.

103 † Vltimo pro complemento cum satis longo sermone vsi fuerimus, nõ est mirandum, si ipsas Religiones variare videmus in modo viuendi, & profitendi, etiam vsus regulam, vt S. Benedicti, B. Augustini, &c. non per hoc dicuntur diuersificari, omnes enim quo ad tria illa substantia lia conueniunt, scilicet votum paupertatis, continentie, & obedientie, variant tamen circa diuersos fines in termedijs, vt maiore regulæ, & asperitate vitæ, in aliquo maiori vi-

uendi commoditate, & magis placido modo, inducatur diuersitas regulæ, iuxta not. in c. sane de regul. quod vtiq attendendum est, si omnia priuata meua regulæ restitui possunt. † Sicuti Pius V. Pont. Max. in sua const. incip. ea est 1568. an. 3. reformauit tertium ordinem S. Francisci, extinguendo officium ministri, Vicarij, & generalis visitatoris, ipsumq. ordinem submittendo ministro generali, & officialibus fratrum Minorum de obseruantia, cum alijs, vt ibidem cauetur, vnde in omnibus sic tractandum est, vt ad congruam monasticæ vitæ disciplinam reducantur, ex doctrina sanctæ Synod. Trid. ead. sess. 25. de regul. c. 21. & quam plurimum utilitatis Reipublicæ Christianæ afferunt bene institutæ, & institutis suis conuenienter viuentes Religiosorum Constitutiones. vide multa in alia constitut. eiusdem Pij V. super emendatione Ordinis humiliatorum. incip. quantum, 1567. anno 2. &c.

DE CAPELLIS MONASTERIORVM.

CAP. DECIMVMSEXTVM.

SYMMARIVM.

- 1 Monachi possunt regere ecclesias curatas, & qui eorum.
- 2 Capella an veniant appellatione ecclesiarum.
- 3 Monachi quot. modis possunt habere capellas, n. 4. 6. & an seculares, n. 7.
- 5 Ecclesie non potest imponi nouus census, nisi tribus concurrentibus.
- 8 Capellanus debet esse perpetuus ex dispositione Bonif. viij. Quod fallit. num. 9.
- 10 Beneficia debent esse perpetua.
- 11 Capellarum monasteriorum presentatio spectat ad Abbatem.
- 12 Capellanus per monachos episcopo presentatus, quam portionem habebit.

- 13 Capellanus quomodo potest dici esse Rector.
- 14 Capella monachorum dicuntur regu- lares, sicut & beneficia regularia.
- 15 Episcopus an habeat spiritualia a capellis monachorum. nu. 16.
- 17 Episcopus potest committere curam animarum monachis.
- 18 Monachus non debet stare solus in capella.
- 19 Monachus presentatus per Abbatem episcopo, & ab ipso institutus, non potest amplius remoueri per Abbatem. Et quando ex causa legitima,
- & que sit. num. 20. Et a quo possit puniri, & priuari. nu. 21.
- 22 Episcopus quando se intromittet in ecclesia parochiali spectante ad Abbatem pleno iure.
- 23 Institutio differt a Confirmatione.
- 24 Ius patronatus an cadat in capellis Religiosorum.
- 25 Confirmatio qualiter fiat.
- 26 Intellectus, c. fin. de elect. lib. 6.
- 27 Capellanus quomodo libet institutus tenetur ad horas canonicas.
- 28 Episcopus qua inquires visitando ipsas capellas.

Cum dixerimus supra, quod ex consuetudine, seu priuilegio possunt monachi habere curam animarum, & frequenter videmus, in quo ab episcopis visitantur, id autem plerumque per capellas distinctas apparet, ideo, & de capellis monachorum subiicimus congruenti ordine. Unde primum notandum est, quod inquit S. Ambrosius relatus a Gratiano in cap. doctos. 16. q. 1. Quod monachi possunt regere ecclesias curatas, omniaque necessaria administrare, quod, & Gregorius confirmat in cap. ex autoritate. ead. caus. & quod sub his verbis. *Ex autoritate huius decreti, quod apostolico moderamine, & pietatis officio a nobis est constitutum, sacerdotibus, monachis, apostolorum figuram tenentibus, liceat predicare, baptizare, communionem dare, pro peccatoribus orare, penitentiam imponere, atque peccata soluere.* Sed id procedere in monachis claustralibus, seu ecclesiis regularibus praefectis, non autem indistincte iuxta determinationem Urbani III.

in cap. 1. de capell. mon. ubi si monasterium habet capellam cum populo, ponit capellanum, ab episcopo tamen instituendum, cuius arbitrio ordinatio, depositio, & conuersatio pendet, & hodie clarius respectu ipsius curae animarum, & administrationis sacramentorum, ex Generali decreto Sac. Conc. Trid. sess. 25. de regular. cap. 11. etiam, quod capellanus sit ad nutum amouibilis. §. nec ibi. eo. c. 1. Quae tamen capellae antiquitus non erat ecclesiae, dicit gl. in c. concedimus de consec. dis. 1. sed tuguria, unde opus fuit in illis dispensari, ut celebraretur, ex decreto Conc. Tribur. eod. capit. concedimus, sed ut supra hoc lib. c. 11. num. 2. 3. & 4. diximus, sunt hodie beneficia ecclesiastica, & veniunt appellatione ecclesiarum, prout notatur item in c. 1. de capell. mona. nec data exemptio alicuius monasterii, sequitur necessario exemptio capellae eiusdem, si aliter non est dictum. iux. not. in cap. ex ore, de priuileg. quia est vnum sine alio, & non necessarium ad aliud, & ex diuersis non fit illatio.

I. Papi-

l. Papinianus exuli. ff. de min. ergo ex
 3 præssio requiritur in ipsis cappellis. †
 Quas secundum gl. celebrem. 16. q. 2.
 in sum. monachi duobus modis pos-
 sunt habere, vel edificatione, vel col-
 latione, cū edificatione, ipsi habent in-
 stitutionem temporalium, & episcopus
 spiritualium ex cap. sane ead. quæst.
 in illis verbis. *Vt eiusmodi sacerdotes*
de populi quidem cura episcopi ratio- 6
nem reddant. Abbati vero pro rebus
 temporalibus ad ministerium perti-
 nentibus debitam subiectionem exhi-
 beant, & episcopus cognoscit de cu-
 ra populi. ex l. diœcesana, in aliis ma-
 net, ad plenū exēptio, vbi extat: Abb.
 in dict. c. cum ad monasterium, in c.
 4 Theodosius de stat. mona. † De tem-
 poralibus vero iuxta solitū censum
 Abbati soluendo, non autē ex nouo
 imponendo. ex noua decisione Lucii
 Tertii Pontif. in cap. significauit de
 censib. namq. Conciliū Lateranense,
 de quo in cap. prohibemus eod. tit. id
 expresse vetat. & vtrobiq. Abbas. quia
 esset alienare, quod prohibitum est,
 nec solitum rectoris nocet, ex quo ec-
 clesiæ non potest præiudicare. in c.
 præterea eo. tit. per Abb. licet tempo-
 re foundationis possint patroni impo-
 7 nere approbante episcopo. cap. eccle-
 siis, cap. nobis, de iur. patr. supra hoc
 libro cap. 10. num. 5. & impositum
 augere non licet, quia esset de nouo
 addere. ibid. & per Abb. in cap. grauis
 de censib. † Ad contraria potest dici,
 5 quod tria requiruntur, vt nouus cen-
 sus possit ecclesiæ imponi. Primo in-
 terueniat autoritas episcopi iuxta.
 eundē tex. cap. significauit. Secundo
 quod subsit iusta, & legitima causa,
 c. cum clerici eod. tit. Tertio, quod ca-
 pitulum consentiat. not. in c. tua, &